
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 16 luglio 2020

– 126 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 8 luglio 2020 - n. 8164
Determinazione delle somme dovute a titolo di canone 
aggiuntivo conseguente al proseguimento temporaneo 
dell’esercizio delle grandi derivazioni idroelettriche scadute 
in applicazione dell’art. 53 bis, comma 5, della l.r. 26/2003 e 
s.m.i. e della d.g.r. X/5130 del 9 maggio 2016. Accertamenti 
per totali euro 8.962.543,40 = a valere sul capitolo di entrata 
3.0100.03.10767 - canone aggiuntivo 2020.

IL DIRETTORE GENERALE
Visti:

 − il r.d. 11 dicembre 1933 n. 1775 e successive modificazioni 
«Approvazione del testo unico delle disposizioni di legge 
sulle acque e sugli impianti elettrici»;

 − il d.lgs. 31 marzo 1998 n. 112, recante conferimento di fun-
zioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli 
enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59;

 − il d.lgs. 16 marzo 1999 n.  79 «Attuazione della direttiva 
96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno 
dell’energia elettrica» ed in particolare l’articolo 12 come 
modificato dall’articolo 11 quater del d.l. 14 dicembre 2018 
n.  135, introdotto dalla legge di conversione 11 febbraio 
2019, n. 12.

Richiamato l’art. 53 bis della l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 s.m.i. 
ove è previsto, al comma 4, che la Giunta Regionale possa con-
sentire la prosecuzione temporanea, da parte del concessiona-
rio uscente dell’esercizio degli impianti di grande derivazione ad 
uso idroelettrico per il tempo strettamente necessario al com-
pletamento delle procedure di attribuzione di cui all’articolo 12 
del d.lgs. 79/1999.

Visto l’art. 6 della l.r. 29 giugno 2009, n. 10 e s.m.i «Disposizioni 
in materia di ambiente e servizi di interesse economico generale 
- Collegato ordinamentale» regolante, tra l’altro, le modalità di 
riscossione dei canoni demaniali per le utenze di acqua pubbli-
ca di cui al T.U. 1775/1933.

Dato atto che il comma 5 del predetto articolo 53 bis dispone 
che nel periodo di prosecuzione temporanea, il concessionario 
uscente è tenuto a versare alla Regione, secondo le modalità e gli 
importi stabiliti con deliberazione di Giunta regionale un canone 
aggiuntivo rispetto ai canoni e sovracanoni e alla cessione gra-
tuita di energia già stabiliti negli atti della scaduta concessione.

Vista altresì la l.r. 8 aprile 2020, n. 5 «Disciplina delle modalità e 
delle procedure di assegnazione delle concessioni di grandi de-
rivazioni idroelettriche in Lombardia e determinazione del cano-
ne in attuazione dell’articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 
1999, n. 79 (Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme 
comuni per il mercato interno dell’energia elettrica), come mo-
dificato dall’articolo 11 quater del decreto-legge 14 dicembre 
2018, n. 135 (Disposizioni urgenti in materia di sostegno e sempli-
ficazione per le imprese e per la Pubblica Amministrazione) con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12» ed 
in particolare l’art. 23, commi 1, 2 e 3.

Viste le seguenti deliberazioni con le quali la Giunta Regio-
nale ha consentito la prosecuzione dell’esercizio delle grandi 
derivazioni idroelettriche le cui concessioni, in relazione alle di-
sposizioni contenute nell’art. 12 del d.lgs 79/1999, sono venute a 
scadere a far data dal 31 dicembre 2010:

1) la d.g.r. n. IX/1205 del 29 dicembre  2010  e la D.G.R. n. 
X/4595 del 17 dicembre 2015 con le quali è stata consen-
tita la prosecuzione temporanea delle grandi derivazioni 
idroelettriche:

Denominazione Prov. ID utenza Ex  
concessionari scadenza

Stazzona SO MI024941970 A2A s.p.a. 31/12/2010

Lovero SO MI025061987 A2A s.p.a. 31/12/2010

Grosotto SO MI025181988 A2A s.p.a. 31/12/2010

Campo (Codera-
Ratti) SO MI022191998 Edison s.p.a. 31/12/2010

Belviso inferiore SO MI023261985 Edison s.p.a. 31/12/2010

Cedegolo BS MI021107442008 Edison s.p.a. 31/12/2010

Mezzoldo-Ponte 
Piazzolo BG MI025582002 Italgen s.p.a. 31/12/2010

Denominazione Prov. ID utenza Ex  
concessionari scadenza

Mazzunno BG MI0206572003 Italgen s.p.a. 31/12/2010

Concesa-Vaprio 
d’Adda

MI-
BG MI021107142002 Italgen s.p.a. 31/12/2010

Resio BS MI021106752008 Linea Green 
s.p.a. 31/12/2010

2) dd.g.r. n. IX/4415 del 21 novembre  2012  e n. X/7237 del 
17 ottobre 2017 con la quale è stata consentita la prosecu-
zione temporanea della grande derivazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex 
concessionaria scadenza

Ester le -Ber t in i -
Semenza

LC-BG-
MB MI021107051992 Edison s.p.a. 31/10/2012 

3) le dd.g.r. n. X/575 del 2 agosto 2013, n. X/2278 del 1° ago-
sto 2014 e n. X/4225 del 23 ottobre 2015 con le quali è sta-
ta consentita la prosecuzione temporanea della grande 
derivazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex 
concessionaria scadenza

Cancano II-Premadio I SO MI025131952 A2A s.p.a. 28/07/2013 

4) le dd.g.r. n. X/2277 del 1° agosto  2014  e n. X/4224 del 
23 ottobre 2015 con le quali è stata consentita la prosecu-
zione temporanea della grande derivazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex concessionaria scadenza

Belviso superiore SO MI023271985 Edison s.p.a 29/06/2014

5) la D.G.R. n. X/5591 del 19 settembre 2016 con la quale è 
stata consentita la prosecuzione temporanea della gran-
de derivazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex 
concessionaria

scadenza

Covi-Sonico BS MI021107422008 Edison s.p.a 12/05/2016 

6) la d.g.r. n. X/5677 del 11 ottobre 2016 con la quale è stata 
consentita la prosecuzione temporanea della grande deri-
vazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex 
concessionaria scadenza

Benedetto-Cividate BS MI021107432008 Edison s.p.a 13/10/2016 

7) la d.g.r. n. X/5823 del 18 novembre 2016 con la quale è 
stata consentita la prosecuzione temporanea della gran-
de derivazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex concessionaria scadenza

Grosio SO MI025101956 A2A s.p.a 14/11/2016 

8) la d.g.r. n. X/7692 del 12 gennaio 2018 con la quale è sta-
ta consentita la prosecuzione temporanea dal 01 genna-
io 2018 e fino al 31 dicembre 2020 della grande derivazio-
ne idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex 
concessionaria scadenza

Venina-Armisa-Publino SO MI023411984 Edison s.p.a 31/12/2017

9) la d.g.r. n. X/7693 del 12 gennaio 2018 con la quale è sta-
ta consentita la prosecuzione temporanea dal 01 genna-
io 2018 e fino al 31 dicembre 2020 delle grandi derivazio-
ni idroelettriche indicate nei precedenti punti da 1) a 7) 
già oggetto di precedenti deliberazioni assunte a termini 
dell’art. 53 bis, comma 4, della l.r. 26/2003 e s.m.i. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 16 luglio 2020

– 127 –

10) la d.g.r. n. XI/1646 del 20 maggio 2019 con la quale è sta-
ta consentita la prosecuzione temporanea, dal 30 mag-
gio 2019, delle grandi derivazioni idroelettriche:

Denominazione Prov. ID utenza Ex 
concessionaria scadenza

Caffaro I BS-TN MI021107462008 Edison s.p.a 29/05/2019

Caffaro II BS-TN MI021107452008 Edison s.p.a 29/05/2019

11) la d.g.r. n. XI/1797 del 21 giugno  2019  con la quale è 
stata consentita la prosecuzione temporanea, dal 06 lu-
glio 2019, della grande derivazione idroelettrica:

Denominazione Prov. ID utenza Ex  
concessionaria scadenza

Dongo CO MI021107412008 Edison s.p.a. 5/07/2019 

Richiamata la d.g.r. X/5130 del 9 maggio 2016 con la quale 
in applicazione dell’art. 53 bis, comma 5, la Giunta Regionale 
ha stabilito, a titolo ricognitorio, in euro 20,00 per chilowatt di po-
tenza nominale media annua, l’ammontare unitario del canone 
aggiuntivo che l’ex concessionario è tenuto a versare a Regione 
Lombardia per il proseguimento dell’esercizio della derivazione, 
delle opere e degli impianti per il periodo eccedente la conces-
sione scaduta.

Dato atto quanto disposto dalla predetta deliberazione ed in 
particolare:

 − che ai fini della quantificazione degli importi dovuti per le 
concessioni scadute il 31 dicembre 2010 il canone aggiun-
tivo è dovuto dal 1 gennaio 2011 mentre per le concessioni 
scadute in data successiva, il canone aggiuntivo decorre 
dal primo giorno successivo alla data di scadenza, assu-
mendo a termini dell’art. 6, comma 3 della l.r. 10/2009 che 
la frazione di mese viene arrotondata per intero;

 − che i Direttori delle direzioni Programmazione, finanza e 
controllo di gestione (per quanto attiene le fasi della ri-
scossione dell’entrata) e Ambiente energia e sviluppo 
sostenibile (per quanto attiene la determinazione delle 
somme da introitare in relazione agli anni di prosecuzio-
ne temporanea assentiti) sono incaricati dell’esecuzione 
della presente deliberazione nonché dell’accertamento e 
della riscossione delle somme dovute.

Richiamato altresì l’articolo 12, comma 1 septies del d.lgs 
79/1999 in merito alla determinazione dell’ammontare del ca-
none aggiuntivo dovuto dagli ex concessionari per la conduzio-
ne delle grandi derivazioni idroelettriche oltre la scadenza della 
concessione.

Rilevato che per effetto della riorganizzazione delle compe-
tenze delle direzioni generali dall’avvio della XI legislatura la 
competenza in materia di grandi derivazioni idroelettriche è 
stata assegnata alla Direzione Generale Enti Locali, Montagna 
e Piccoli Comuni.

Ritenuto di dover procedere ai sensi in attuazione della cita-
ta deliberazione alla determinazione ed all’accertamento degli 
importi dovuti alla Regione Lombardia a titolo di canone ag-
giuntivo dalle grandi derivazioni idroelettriche scadute e autoriz-
zate alla prosecuzione temporanea per effetto dei provvedimen-
ti di Giunta in premessa indicati per l’annualità 2020.

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezio-
nate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’ob-
bligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il 
momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata 
giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigi-
bile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscos-
sione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non 
si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di 
esercitare il diritto di credito.

Precisato che le somme accertate con il presente decreto 
saranno interamente accantonare al fondo crediti di dubbia 
esigibilità.

Acquisita, a termini del punto 6 della d.g.r. X/5130 del 9 mag-
gio 2016, la condivisione sul presente atto della Direzione Cen-
trale Bilancio e Finanza.

Considerato che all’introito delle somme da corrispondere al-
la regione si provvede con il capitolo di entrata 3.0100.03.10767 
«Canone aggiuntivo ex art. 53 bis l.r. 26/2003».

Ritenuto di dover accertare in entrata la complessiva somma 
di Euro 8.962.543,40 = sul capitolo 3.0100.03.10767 per l’esercizio 
2020, quale importo dovuto nell’anno 2020 dagli ex concessio-
nari per la conduzione delle derivazioni e degli impianti affe-
renti le grandi derivazioni idroelettriche oltre la scadenza della 
concessione per effetto dell’applicazione dell’art. 53 bis della l.r. 
26/2003 sulla base della d.g.r. X/5130 del 9 maggio 2016 e co-
me specificato per ciascuna derivazione nella tabella costituen-
te l’allegato A parte integrante del presente atto.

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito. 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.

Dato atto che la d.g.r. X/5130 del 9 maggio 2016 dispone che 
4. il canone aggiuntivo dovuto a titolo ricognitorio è riscosso ed 
introitato per anno solare e deve essere versato dall’ex conces-
sionario a cui è consentita la prosecuzione temporanea dell’e-
sercizio, analogamente al canone demaniale, entro il 31 marzo 
di ogni anno;

Dato atto che per effetto delle modifiche introdotte all’art. 6, 
comma 2, della l.r. 10/2009 dalla l.r. 35/2016 il termine per il pa-
gamento dei canoni demaniali è stato posticipato al 30 giugno 
di ogni anno e conseguentemente anche il termine di scaden-
za del versamento del canone aggiuntivo.

Vista la l.r 31 marzo 2020, n. 4 «Differimento dei termini stabiliti 
da leggi e regolamenti regionali e disposizioni urgenti in materia 
contabile e di agriturismi, in considerazione dello stato di emer-
genza epidemiologica da COVID-19», con la quale, per la sola 
annualità 2020, il termine del 30 giugno per il versamento del 
canone demaniale e conseguentemente anche del canone 
aggiuntivo è stato differito al 30 settembre 2020.

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti or-
ganizzativi della XI legislatura.

Tutto ciò premesso;
DECRETA

1. Di determinare gli importi dovuti alla Regione Lombardia a 
titolo di canoni aggiuntivi in applicazione della d.g.r. n. X/5130 
del 09 maggio 2016 per l’anno 2020 dalle 20 grandi derivazioni 
idroelettriche scadute e autorizzate alla prosecuzione tempora-
nea dell’esercizio per effetto dei provvedimenti di Giunta in pre-
messa indicati, importi indicati nell’allegato «A» parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

2. Di assumere accertamenti a carico dei debitori indicati nel-
la tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

A2A S.P.A. 28770 3.0100.03.10767 3.926.069,00 0,00 0,00

EDISON S.P.A. 144601 3.0100.03.10767 4.495.123,00 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 16 luglio 2020

– 128 – Bollettino Ufficiale

Debitore Codice Capitolo Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

LINEA GREEN SPA 468026 3.0100.03.10767 69.834,40 0,00 0,00

ITALGEN SPA 242477 3.0100.03.10767 471.517,00 0,00 0,00

3. Di demandare la riscossione delle somme dovute e all’as-
sunzione degli atti conseguenti al il dirigente della Struttura Ge-
stione Invasi idroelettrici, utenze idriche e reti energetiche.

4. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

5. Di pubblicare il presente atto e il relativo allegato «A» sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il direttore generale
Luca Dainotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 129 –

Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 16 luglio 2020

Allegato A - Canoni aggiuntivi 2020 - Grandi derivazioni idroelettriche con concessione scaduta

ID Utenza Cod. faldone Denominazione Prov. Ex concessionario Scadenza Potenza Nominale 
Media(kW)

Canone aggiuntivo 
importo unitario  

(€/kW) *

Canone aggiuntivo 
2020 (€)

MI024941970 PR/SO/80 IMPIANTO STAZZONA SO A2A S.p.A 31/12/2010 18.494,48 20,00                          369.889,60                 
MI025061987 SO D/246 IMPIANTO LOVERO SO A2A S.p.A 31/12/2010 20.499,00 20,00                          409.980,00                 
MI025181988 SO D/3 IMPIANTO GROSOTTO SO A2A S.p.A 31/12/2010 5.567,50 20,00                          111.350,00                 
MI022191998 SO D/142 IMPIANTO CODERA-RATTI SO EDISON S.p.A. 31/12/2010 14.841,00 20,00                          296.820,00                 
MI023261985 SO D/164A IMPIANTO BELVISO INFERIORE SO EDISON S.p.A. 31/12/2010 15.405,00 20,00                          308.100,00                 
MI021107442008 BS D/252/1 IMPIANTO CEDEGOLO-EDISON BS EDISON S.p.A. 31/12/2010 24.823,53 20,00                          496.470,60                 
MI025582002 BG D/4 IMPIANTO MEZZOLDO-OLMO AL B. BG ITALGEN S.p.A. 31/12/2010 3.374,00 20,00                          67.480,00                   
MI02106572003 BG D/297 IMPIANTO MAZZUNNO BG ITALGEN S.p.A. 31/12/2010 5.135,45 20,00                          102.709,00                 
MI021107142002 MI D/391 IMPIANTO CONCESA-VAPRIO D'ADDA MI-BG ITALGEN S.p.A. 31/12/2010 15.066,40 20,00                          301.328,00                 
MI021106752008 BS D/20 IMPIANTO RESIO BS LINEA GREEN S.p.A. 31/12/2010 3.491,72 20,00                          69.834,40                   
MI021107051992 MI D/371 IMPIANTI ESTERLE-BERTINI-SEMENZA LC-MB-BG EDISON S.p.A. 30/10/2012 39.148,96 20,00                          782.979,20                 
MI025131952 SO D/119 IMPIANTO PREMADIO I - DIGA CANCANO II SO A2A S.p.A 28/07/2013 47.147,06 20,00                          942.941,20                 
MI023271985 SO D/164B IMPIANTO BELVISO SUPERIORE SO EDISON S.p.A. 30/06/2014 12.531,00 20,00                          250.620,00                 
MI021107422008 BS D/827 IMPIANTO COVI-SONICO BS EDISON S.p.A. 12/05/2016 20.274,51 20,00                          405.490,20                 
MI021107432008 BS D/232 IMPIANTO BENEDETTO-CIVIDATE BS EDISON S.p.A. 12/10/2016 23.548,33 20,00                          470.966,60                 
MI025101956 SO D/384 IMPIANTO GROSIO SO A2A S.p.A 15/11/2016 104.595,41 20,00                          2.091.908,20              
MI023411984 SO D/111 IMPIANTI VENINA-ARMISA-PUBLINO SO EDISON S.p.A. 31/12/2017 47.681,90 20,00                          953.638,00                 
MI021107462008 BS D/109/1 IMPIANTO CAFFARO I BS EDISON S.p.A. 29/05/2019 4.124,04 20,00                          82.480,80                   
MI021107452008 BS D/109/2 IMPIANTO CAFFARO II BS EDISON S.p.A. 29/05/2019 16.671,88 20,00                          333.437,60                 
MI021107412008 CO D/622 IMPIANTO DONGO CO EDISON S.p.A. 05/07/2019 5.706,00 20,00                          114.120,00                 

8.962.543,40              
* stabilito con D.G.R. X/5130 del 09/05/2016

Soggetto debitore Codice Fiscale somma da 
accertare 2020 (€)

A2A S.p.A 11957540153 3.926.069,00              
EDISON S.p.A. 6722600019 4.495.123,00              
LINEA GREEN S.p.A. 02130930171 69.834,40                   
ITALGEN S.p.A. 09438800154 471.517,00                 

8.962.543,40              

TOTALE


